
PLA.NTAS AZUCA.RERA.S
(REMOLACHA AZUCARERA Y CAÑA DE AZUCAR)
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SUPERFICIE PRODUCCIÓN MEDIA

POR HECTÁREA
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REMO LACHA .¿1

PROVNCIAS

Alava 	
Albacete 	
Alicante 	
Almería 	
Avila 	
Badajoz 	
Baleares 	
Barcelona 	
Burgos 	
Cáceres 	
Cádiz 	
Castellón 	
Ciudad Real 	
Córdoba 	
Coruña 	
Cuenca 	
Gerona 	
Granada 	
Guadalajara. . . 	
Guipúzcoa 	
Huelva 	
Huesca. . . . . . 	
Jaén 	
Las Palmas 	  . . .
León 	
Lérida 	
Logroño 	
Lugo 	
Madrid 	
Málaga 	
Murcia 	
Navarra
Orense 	
Oviedo 	
Palencia
Pontevedra 	
Salamanca 	
Sta. C. Tenerife
Santander 	
Segovia 	
Sevilla 	
Soria 	
Tarragona 	
Teruel 	
Toledo 	
Valencia 	
Valladolid 	
Vizcaya 	
Zamora 	
Zaragoza 	

Toldes y pro-
medios 	

SECANO
-

REGADJO TOTAL
-

SECANO REGADÍO
-

SECANO

Ha. Ha. Ha. Qm. Qm. Qm.

895

270-19

30
4

16
500

350

-800

11n•nn

520

607

750

575

980

12.041

905

97.796	 109.837

4.200
--

2.000

77
2.700
9.200
1.150

130
2.775
1.582

10.202

5.025
19.375



D U C C I ON PRECIO

DEL QM.

Pesetas

VALOR DE LA PRODUCCION

REGAD 10

Qm.

TOTAL

Qm.

SECANO

Pestas

REGAD ¡O

Pesetas

TOTAL

Pesetas

49.651 120.241 92,40 6.522.516 4.587.752 11.110	 268
46.575 46.575 115,00 5.356.125 5.356.125
-- -- -- -- --

200.508 200.508 82,15 16.471.732 16.471.732
290.250 290.250 112,25 32.580.563 32.580.563

10.800 10.800 115,00 1.242.000 1.242.000

542.700 614.300 100,00 7.160.000 54.270.000 61.430.000
720 720 115,00 82.800 •	 82.800

351.575 706.919 90,50 32.158.632 31.817.538 63.976.170
2.040 2.040 115,00 234.600 234.600

42.450 42.450 115,00 4.881.750 4.881.750
875.468 875.468 105,70 92.536.968 92.536.968

-- -- --
28.268 28.268 111,75 3.158.949 3.158.949
-- -- -- -- --

875.800 875.800 75,50 66.122.900 66.122.900
99.144 101.754 109,15 284.882 10.821.568 11.106.450

960 72,50 69.600 -- 69.600
20.680 22.760 81,00 168.480 1.675.080 1.843.560

684.000 724.000 92,10 3.684.000 62.996.400 66.680.400
507.008 507.008 102,40 51.917.619 51.917.619

--
1 .943.000 1.985.000 80,70 3.389.400 156.800.100 160.189.500

271.830 271.830 83,60 22.724.988 22.724.988
338.800 458.800 79,10 9.492.000 26.799.080 36.291.080

-- --
875.000 875.000 89,40 78.225.000 78.225.000
793.125 816.525 76,45 1.788.930 60.634.406 62.423.336
11.685 11.685 115,00 1.343.775 1.343.775

1	 170.000 1.236.770 86,55 5.778.944 101.263.500 107.042.444
--

157.500 88,90 14.001.750 14.001.750
798.000 798.000 98,50 78.603.000 78.603.000

-- --
470.000 470.000

--
112,60 52.922.000

--
52.922.000

--
21.945

.
108.395 115,00	 1 9.941.750 2.523.675 12.465.425

675.000 718.750 113,75 4.976.563 76.781.250 81.757.813
2.070.000 2.233.100 102,20 16.668.820 211.554.000 228.222.820

207.000 220.000 72,50 942.500 15.007.500 15.950.000
32.500 32.500 115,00 -- 3.737.500 3.737.500

735.375 856.125 95,70 11.555.775 70.375.388 81.931.163
300.580 300.580

--
100,05 30.073.029

--
30.073.029

--
2.040.400 2.128.600

--
102,00 8.996.400 208.120.800

--
217.117.200

1.246.200 1.246.200 106,70 132.969.540 132.969.540
4.262.500 4.262.500 76,85 327.573.125 327.573.125

.22.890.577 24.358.681 91,81 137.580.942 2.098.786.000 2.236.366.942

PROVINCIAS

"V

o
•

o
ha

`Z

Alava 	
Albacete 	 2
Alicante 	 3
Almería 	 4
Avfla 	 5
Badajoz 	 6
Baleares 	 7
Barcelona 	 8
Burgos 	
Cáceres 	

9
O

Cádiz 	
Castellón 	 2
Ciudad Real 	 3
Córdoba 	 4
Coruña 	 5
Cuenca 	 6
Gerona 	 7
Granada 	 8
Guadalajara 	 9
Guipúzcoa-- 20
Huelva 	 21
Huesca 	 22
Jaén 	 23
Las Palmas-- 24
León 	 25
Lérida 	 26
Logroño 	 27
Ligo 	 28
Madrid 	 29
Málaga 	
Murcia 	 31
Navarra 	 32
Orense 	 33
Oviedo 	 34
Palencia 	 35
Pontevedra 	 36
Salamanca. 	 37
Sta. C. Tenerife 38
Santander 	 39
Segovia 	 40
Sevilla 	   41
Soria 	 42
Tarragona 	 43
Teruel 	 44
Toledo 	
Valencia 	

45
46

Valladolid 	 47
Vizcaya 	
Zarvora 	

48
49

Zaragoza 	 50

I
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AZUCARERA
	

Cuadro núm. 81
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PRODUCCIÓN MEDIA

POR HECTÁREA
PR qSUPERFICIE

CAÑA DE

PROVINCIAS

Almería. 	

Granada 	

Las Palmas...

Málaga 	

Sta. C. Tenerife

Totales y Pro-

medios. 	

4

18

24

30

38

672,97

Ha.

—

Ha. Ha.

183 183

1.962 1.962

9 9

1.835 1.835

221 221

4.210 4.210

SECANO

Qm.

REGADÍO

Qm.

765,00

855,00

350,00

500,00

430,00

SECANO

Qm.

SECANO REGADÍO IOTAL



SECANO

Pesetas

VALOR DE LA PRODUCCION

REGADÍO

Pesetas

TOTAL
—

Pesetas

UCCION
PRECIO

DEL QM.
REGADÍO

Qm.

TOTAL

Qm. Pesetas

PROVINCIAS

Cuadro núm. 82

AZUCAR

139.995 139.995 45,50 6.369.773 6.369.773 Almería 	 4

1.677.510 1.677.510 32,00 53.680.320 53.680.320 Granada 	 18

3.150 3.150 60,00 189.000 189.000 Las Palmas 	 24

917.500 917.500 33,60 30.828.000 30.828.000 Málaga 	 30

95.030 95.030 25,00 2.375.750 2.375.750 Sta. C. Tenerife 38

2.833.185 2.833.185 32,98 93.442.843 93.442.843



Qm.Qm.

Ario 1950 Año 1951

REGIONES
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Cuadro núm. 83

Cuadro comparativo, por regiones, de la producción de remola-
cha azucarera en los dos últimos arios

1	 1. 

DIFERENCIAS

En más

Qm.

En menos

Qm.

Andalucía Occidental 	 2.345.050 3.838.247 1.493.197 163,67 1

2 Andalucía Oriental 	 1.011.211 2.399.841 1.388.630 237,32 2

3 Castilla la Vieja 	 2.670.520 4.769.900 2.099.380 178,61 3

4 Castilla la Nueva 	 786.388 1.348.052 561.664 171,42 4

5 Aragón 	 2.150.720 5.842.625 3.691.905 271,66 5

6 Levante 	 30.540 60.300 29.760 197,45 6

7 Leonesa 	 3.124.887 3.701.200 576.313 118,44 7

8 Cataluña y Baleares 	 85.250 304.330 219.080 356,99 8

9 Extremadura 	 12.000 11.520 480 96,00 9

10 Rioja y Navarra 	 1.363.017 1.695.570 332.553 124,40 10

11 Galicia 	 11

12 Vascongadas 	 67.310 121.201 53.891 180,06 12

13 Canarias 	 3

14 Asturias y Santander 	 206.720 265.895 59.175 128,63 14

Totales y promedios 	 13.853.613 24.358.681 10.505.548 480

1- 10.505.548

1951

1950 =-- 100



de la campaña.

CAÑA DE AZUCAR (a)	 3/411? (1
N24...44"

REMOLACHA AZUCARERA

Superficie

Ha.

Producción Superficie
-
Ha.

Pmducción
--

Qm.

112.115 28.562.084 3.843 2.589.376

84.750 20.347.775 3.407 2.017.282

83.162 19.822.711 3.167 2.084.989

92.083 23.008.940 3.052 1.944.763

71.482 15.765.754 3.057 1.971.494

36.366 7.209.287 2.755 1.879.525

64.265 13.498.652 2.632 1.807.600

66.720 13.589.655 2.515 1.436.005

47.846 9.313.490 2.100 970.770

56.949 10.835.057 2.322 1.130.852

62.027 11.824.955 2.563 1.370,734

58.222 9.580.388 2.993 1.258.830

71.319 15.256.354 3.214 1.438.055

65.125 12.133.237 3.331 1.664.003

93.197 19.854.967 3.464 2.100.070

92.773 15.117.077 3.926 2.709.705

86.621 13.853.613 4.203 3.020.031

70.080 13.135.879 3.063 1.709.906

109.837 24.358.681 4.210 2.833.185

156,73 185,44 137,45 165,69

126,80 175,83 100,17 93,81
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Cuadro núm. 84

CUADRO COMPARATIVO de las superficies y producciones de

remolacha azucarera y caria de azúcar.

Quinquenio 1931.35, decenio 1939.48 y campañas 1949.50 a 1951.52.

CAMPAÑA

1931-32 	

1932-33 	

1933-34 	

1934-35 	

1935-36 	

• • •

• • •

1939-40 	

1940-41 	

1941-42 	

1942-43 	

P943-44 	

1944-45 	

1945-46 	

1946-47 	

1947-48 	

1948-4) 	

1949-50 	

1950-51 	

Media del decenio (1941-42 1950-51).

1951-52 	

1951 (100=1941-42 1950-51) 	

1951 (100=1950-51) 	

(a) La producción corresponde al allo del comienzo

5-9231 A t13C1.(115	 494
1-411r1	 L1 47160 411 . .2111 AC64‘25()
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225 	
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1930 1935 1940

MINISTERIO DE AGRICULTURA

SERVICIO DE ESTADISTICA

REMOLACHA AZUCARERA
Superficie y producción tofal de España

MILLONES DE QM.	 MILES DE HA.

1935
	

1940
	

1945

TABACO
Superficie y producción fofa' de España

1927
	

1930


